令和 7年 10月 17日

玉島テレビ放送株式会社 様

玉島テレビ放送番組審議会

玉島テレビ放送の今後の番組作りについて（答申）

令和 7年 5月に諮問された「地域貢献を通じて、玉島・船穂の魅力を再発見！

」を達成する為に玉島テレビはどうしていくべきか、どのような番組作りをして

いくべきか、について慎重に審議した結果、下記の通り答申します。

【諮問事項】

番組審議会の目的：

「地域貢献を通じて、玉島・船穂の魅力を再発見！」

諮問内容：

この目的を達成するために、玉島テレビはどうしていくべきか、どのような番

組作りをしていくべきか。

【答申】

本審議会では、貴局からの諮問について審議を行った結果、以下の意見をとり

まとめました。

【答申内容】

１）デジタル時代に対応した魅力発信

・広告動画(CM)を Instagramなどの SNSに発信していく事が効果的である。

 ・取材で制作した番組をショート動画化し、ジャンル別・テーマ別に整理して

SNSにアップすることが望ましい。特に飲食店紹介や過去番組の再編集など

は活用の幅が広い。

２）シニア世代に向けた番組づくり

 ・高齢者にとって信頼できる「リアルな情報」や速報性のあるニュース提供が

求められている。テロップ速報なども有効である。

 ・基本的な番組編成は従来どおりを維持しつつ、安定的な地域情報発信を続け

るべきである。

 ・病院や公共施設などにモニターを設置し、番組を放送することによって、シ

ニア世代にも自然に情報が届く環境整備が望まれる。

【玉島テレビ放送番組審議会開催内容】

開催回 開催日 内容

令和 5年度

第 1回

令和 5年

11月 10日(金)

・委嘱状交付

・委員長選任

・スタジオ見学

・議題

【玉島テレビ放送株式会社に対しての印

象・ご意見について】

令和 5年度

第 2回

令和 6年

2月 9日(金)

・今後の番組審議会運営について

・番組審議

【「船穂テレビ局」「黒崎テレビ局」「玉

島西テレビ局」「玉島東テレビ局」「玉島

北テレビ局」について】

令和 6年度

第 1回

令和 6年

5月 10日(金)

・番組審議

【「第 69回備南たましまロードレース大会

総集編」「ローカルクイズ！みんな de つ

なたま」について】

令和 6年度

第 2回

令和 6年

9月 6日(金)

・番組審議

【「a mission!」「たちまちドキュメン

ト！なりゆき」について】

令和 6年度

第 3回

令和 6年

12月 6日(金)

・番組審議

【「地域大好き番組まにみち manimichi」

「憲法から考える」について】

令和 6年度

第 4回

令和 7年

2月 14日(金)

・番組審議

【「玉島・船穂版ゆく年くる年」「パパマ

マ応援番組 たまっチフナッち」について】

【玉島テレビ放送番組審議会委員名簿】

氏名 肩書等

三宅 真一
青少年を育てる会

会長

井上 全悠
僧侶

（圓乗院法嗣）

片山 奈美
ダンス

インストラクター

北原 映子
フラダンス

インストラクター

神﨑 恵子 こども食堂運営

河原 素
玉島地区子ども会

連合会事務局長

中田 裕一
玉島剣道少年団

指導者

原田 理絵 音楽教室運営